ALLEGATO N. 2/A

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO
DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E4 - SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/08 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA
DELL’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.D. N. 1655/2020
DEL 9-10-2020

L’anno 2021, il giorno 18 del mese di febbraio si & riunita in modalita telematica mediante piattaforma
Zoom la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore
a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 11/E4 — Settore scientifico-disciplinare
M-PSI/08 - presso il Dipartimento di Psicologia dell’Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”,
nominata con D.D. n. 1655/2020 del 9-10-2020 e composta da:

- Prof. Gianluca Castelnuovo — professore ordinario presso il Dipartimento di Psicologia
dell’Universita Cattolica del Sacro Cuore (Presidente);

- Prof. Franco Fabbro — professore ordinario presso il Dipartimento di Lingue e Letterature,
Comunicazione, Formazione e Societa dell’'Universita degli Studi di Udine (Componente);

- Prof.ssa Cristina Ottaviani— professore associato presso il Dipartimento di Psicologia
dell’Universita degli Studi di Roma “La Sapienza” (Segretario).

Tutti i componenti sono collegati per via telematica via Zoom al link: https://uniromal.zoom.us/j/
85378428715?pwd=Y3JOMGhYTHdzOFJKc3BLdURtb2ZRZz09.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9:00.

La Commissione prende atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione ai sensi
dell’art. 3 del bando.

CANDIDATO: Andrea Ballesio

VERIFICA TITOLI VALUTABILI

TITOLI VALUTABILI:

1) Dottorato di Ricerca in PSICOLOGIA E SCIENZA COGNITIVA (31° ciclo). Tesi: “Executive
functions impairment and recovery in insomnia”. Giudizio: con lode e certificata nota di merito.

2) Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

a) lIscrizione all'Ordine degli Psicologi del Lazio dal 2017 (tessera n. 23294);

b) “Analysis of intensive longitudinal data: experience sampling and ecological momentary
assessment” online course (due to COVID-19) of the American Psychological Association -
Advanced Training Institute, 15th-19th June 2020;

c) “Structural equation modeling in longitudinal research” online course (due to COVID-19) of
the American Psychological Association - Advanced Training Institute, 1st-5th June 2020;




3)

4)

d)

Summer school “Sleep and Circadian Neuroscience/Sleep Medicine” presso lo Sleep and
Circadian Neuroscience Institute, Sir William Dunn School of Pathology - University of
Oxford, UK. 19-24 luglio dal 19-07-2015 al 24-07- 2015;

“Cognitive behavioral therapy for insomnia in children and adults”: corso tenuto dal Prof. C.
Morin, Prof. C. Espie, Dr. K. Spiegelhalder. World Sleep Federation, 31 Ottobre, Istanbul,
Turkey dal 31-10-2015 al 31-10-2015;

“Cognitive behavioural therapy for insomnia”: corso tenuto dal Prof. P. Gehrman (University
of Pennsylvania) e Dr. B. Sheaves (University of Oxford) presso lo Sleep and Circadian
Neuroscience Institute, Nuffield Department of Clinical Neurosciences, Sir William Dunn
School of Pathology - University of Oxford, UK dal 11-07-2016 al 12-07-2016.

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali,
o partecipazione agli stessi:

d)

laboratorio di Psicologia e Psicofisiologica Clinica del Dipartimento di Psicologia, Sapienza
Universita di Roma (responsabile Prof.ssa Lombardo; dal 15-09-2015);

Gruppo Orientamento Nutrizione Giovani, Dipartimento di Medicina Sperimentale, Sapienza
Universita di Roma (Direttore: Prof. Donini; dal 01-02-2019);

Unita di Malattie Digestive e del Fegato dell’ospedale S. Andrea, Sapienza Universita di
Roma (Direttore: Prof. Annibale; dal 01-02-20).

Sleep and Circadian Neuroscience Institute, University of Oxford, UK.

Attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

a)

Ha partecipato in qualita di relatore a 8 congressi nazionali ed internazionali (tra cui 4
simposi).

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca;

a)

Review Editor per la sezione Quantitative Psychology and Measurement (specialty section
of Frontiers in Applied Mathematics and Statistics and Frontiers in Psychology) dal 01-04-
2020 - in corso;

Review Editor per Frontiers in Psychology - Psychology for Clinical Settings section dal 14-

07-2020 — in corso;

Guest Editor per lo special issue “Effect of Insomnia on Human Health” per I'International

Journal of Environmental Research and Public Health dal 01-04-2020 — in corso;

Finanziamenti ottenuti in qualita di Principal Investigator:

a) IBRO - PERC-Grant. Young investigator In-Europe Short-Stay “PERC-Grant” finanziato
dalla International Brain Research Organization (IBRO) pari a 3000 Euro per il progetto:
Integrating polysomnography in insomnia research, svolto presso lo Sleep and Circadian
Neuroscience Institute, Nuffield Department of Clinical Neurosciences, Sir William Dunn
School of Pathology, University of Oxford (UK). Grant ID: PERCINEUROPE19. Ruolo: PI;

b) Progetto Avvio alla ricerca Sapienza 2017. Finanziamento di 1000 Euro per il progetto:
The effects of cognitive behavioral therapy for insomnia on executive functions: A
randomized, active-controlled trial (grant ID: AR11715C8186897A). Ruolo: P,

¢) Progetto Avvio alla ricerca Sapienza 2018. Finanziamento di 1000 Euro per il progetto:
The effects of sleep on repetitive negative thinking: from mind wandering to perseverative
cognition. (grant ID: AR1181643689E09C). Ruolo: PI;

d) Progetto Avvio alla ricerca Sapienza 2016. Finanziamento di 1000 Euro per il progetto:
Executive deficits in insomnia disorder: a controlled study (number of grant:
AR116154C9EAS572A). Ruolo: PI.

Vincitore delle seguenti borse di studio, e contratti per attivita di studio e ricerca:

a) 01/05/2016 — 30/05/2016. Dipartimento di Psicologia Sapienza Universita di Roma:
Borsa per attivita di ricerca per lo svolgimento del progetto "Effetti della deprivazione
acuta e cronica di sonno sul funzionamento esecutivo e la regolazione del



b)

c)

d)

¢)

g)

h)

comportamento alimentare" Fondi Ateneo 2015, Responsabile prof.ssa Caterina
Lombardo;

01/09/2015 -  30/09/2015. Department of Clinical Psychology and
Psychophysiology/Sleep Medicine, University of Freiburg. Contratto per attivita di ricerca
presso il Laboratorio del Sonno del Department of Clinical Psychology and
Psychophysiology/Sleep Medicine, Center for Mental Disorders, Medical Center —
University of Freiburg, Germany. Supervisore: Prof. D. Riemann. Titolo del progetto:
Network meta-analysis on the efficacy of cognitive behavioural therapy for insomnia on
depression and fatigue symptoms;

01/04/2019 — 30/03/2020 Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e
Socializzazione, Sapienza Universita di Roma. Assegno di ricerca annuale (aprile 2019-
marzo 2020) presso il Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e
Socializzazione, Sapienza Universita di Roma per il progetto "Implementazione e
valutazione dell’efficacia di un intervento di Media Literacy sull’'uso di sostanze dopanti
in studenti di Scienze Motorie”, responsabile prof. Fabio Lucidi;

Progetto Ateneo Sapienza 2019. Finanziamento di 25.000 Euro finanziato da Sapienza
Universita di Roma per il progetto: Virtual Reality Action Test - Evaluating the feasibility
and reliability of the Naturalistic Action Test in a Virtual Environment, for older adults with
MCI. (grant ID: RG11916B5A81F86B). Ruolo: participante. PI: prof. Fabio Lucidi;
Bando mobilita dottorandi Sapienza 2017. Bando mobilita dottorandi Sapienza 2017 di
3.000 Euro per il progetto: EXECUTION: EXECutive fUncTions In yOuNg adults with
insomnia per svolgere attivita di studio e ricerca presso lo Sleep and Circadian
Neuroscience Institute, Nuffield Department of Clinical Neurosciences, Sir William Dunn
School of Pathology - University of Oxford, UK. Supervisore: Prof. Simon D. Kyle;

Borsa mobilita Sapienza per tesi all'estero 2014-2015. Bando Sapienza per la mobilita di
studenti di laurea magistrale per lo svolgimento di tesi all'estero di 2.800 Euro per
svolgere attivita di studio e ricerca presso lo Sleep Laboratory of the Department of
Clinical Psychology and Psychophysiology/ Sleep Medicine, Center for Mental Disorders,
Medical Center — University of Freiburg, Germany. Supervisor: Prof. D. Riemann;

Borsa di collaborazione studenti 2014. Borsa di collaborazione studenti per lo
svolgimento di attivita di supporto alla ricerca presso il Laboratorio di Psicologia e
Psicofisiologia Clinica del Dipartimento di Psicologia, Sapienza Universita di Roma
(direttore prof.ssa Caterina Lombardo);

Borsa di collaborazione studenti 2013. Borsa di collaborazione studenti per lo
svolgimento di attivita di supporto alla ricerca presso il Laboratorio di Differenze
Individuali del Dipartimento di Psicologia, Sapienza Universita di Roma (direttore prof.ssa
Concetta Pastorelli);

Erasmus grant per la frequentazione dei corsi del Master in "Clinical and Health
Psychology" MSc program presso Eotvos Lorand University of Budapest, Hungary.
Febbraio-Giugno 2014.

6) Altri titoli

a.

Lettera di referenze da parte del Prof. Simon D. Kyle (University of Oxford, UK).

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

Tutte le 15 pubblicazioni presentate sono valutabili.

TESI DI DOTTORATO




Non allegata alla domanda.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva di n. 20 pubblicazioni, di cui 15 ai fini della
valutazione.

CANDIDATO: Barbara Barcaccia

VERIFICA TITOLI VALUTABILI

TITOLI VALUTABILI:

1.

2.

Diploma di Specializzazione in Psicoterapia Cognitivo-Comportamentale, presso
I'’Associazione di Psicologia Cognitiva (APC).

Dottorato di Ricerca in Psicologia Sociale, dello Sviluppo e Ricerca Educativa (17/12/2018,
Ottimo con Lode)

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero:

a.

Professore a contratto di “Psicologia Clinica e gestione dello stress” (M-PS1/08; 6 CFU),
Universita degli Studi Roma Tre (2016/17 a oggi);

Docente di “Accettazione e Mindfulness in psicoterapia” (M-PSI/08; 3 CFU), Scuola di
Specializzazione in Neuropsicologia, Sapienza Universita di Roma (2014/15-2019/20);
Docente di “Acceptance and Commitment Therapy”, Scuola di Specializzazione in
Psicologia del Ciclo di Vita, Sapienza Universita di Roma (2018/19-oggi);

Docente di “Principi di base della terapia cognitivo-comportamentale-Acceptance and
Commitment Therapy” (3 CFU), Master di secondo livello in “Disturbi dello spettro
autistico in adolescenza”, Sapienza Universita di Roma (2017/18);

Professore a contratto di “Psicologia Clinica” (M-PSI1/08), CdL in Ostetricia, Sapienza
Universita di Roma (2015/16);

Docente di “Psicologia Clinica” (M-PSI/08; 10 ore), Master in infermieristica clinica nel
paziente critico, Universita degli Studi di Roma Tor Vergata-CELIO (2013/14 ad oggi);
Docente di “Psicoterapia Cognitiva” (M-PSI/08; 3 CFU), Scuola di Specializzazione in
Neuropsicologia, Sapienza Universita di Roma (2011/12-2013/14);

Professore a contratto di “Tecniche del colloquio psicologico” (M-PSI/08; 6 CFU),
Universita degli Studi dell’Aquila, CdL in Psicologia Applicata, Clinica e della Salute,
Facolta di Psicologia (2011/12 — 2014/15);

“Tecniche di rinforzo cognitivo per la riduzione dei DSA” attivita didattica integrativa (a
distanza), Master di | livello e corso di aggiornamento professionale in Didattica e
Psicopedagogia per i disturbi specifici del’apprendimento (2012/13);

Professore a contratto di “Psicologia della famiglia” (M-PS1/08) presso il Master di | livello
in Case management nella rete integrata dei servizi a favore dell’anziano, Sapienza
Universita di Roma (2011/12);

Professore a contratto di “Psicologia della comunicazione” Facolta di Medicina e
Farmacia, Sapienza Universita di Roma (2010/11);

Professore a contratto di “Tecniche del colloquio psicologico” (M-PSI/08; 6 CFU),
Universita degli Studi dell’Aquila, Facolta di Psicologia (2007/08-2009/10).



m. N° 3 lezioni alla Ludwig-Maximilians Universitat, Dipartimento di Psicologia (Monaco di
Baviera).

n. Conduzione di corsi ECM presso enti pubblici (ASL, DSM, ospedali) e privati per la
formazione del personale sanitario sul’Acceptance and Commitment Therapy (ACT),
Mindfulness, tecniche di psicoterapia, psico-oncologia, comunicazione medico-paziente,
dipendenze patologiche.

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o

stranieri:

a. lIscrizione all’Albo degli Psicologi del Lazio, con annotazione nell’elenco degli
Psicoterapeuti;

b. Master universitario di Il livello in Mindfulness: pratica, clinica e neuroscienze;

c. Certificate of Proficiency in English (CPE), Cambridge University.

Attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

a. Chairperson del gruppo di interesse internazionale sul Disturbo Ossessivo-Compulsivo
del’lEABCT (dal 2010);

b. Organizzazione di due Spring School internazionali sul Disturbo Ossessivo-Compulsivo
(2013 e 2014), svoltisi ad Assisi.

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca;

a. Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di Il fascia per il SC11/E4-
SSD M-PSI/08;

b. Membro del comitato scientifico delle riviste Clinical Neuropsychiatry e Cognitivismo
Clinico;

c. ldeazione e direzione di 2 progetti di ricerca vincitori di premi per presentazioni orali come
migliore ricerca (ex aequo) APC-SPC, nel corso del VI e VIII Forum sulla formazione in
psicoterapia (Assisi).

Documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali

sono richieste tali specifiche competenze;

a. Esperienze di conduzione di attivita di ricerca clinica sull’Acceptance and Commitment
Therapy nel servizio pubblico (es. ASL RM2).

Altri titoli

a. Didatta della Scuola di Specializzazione post-lauream SPC (Roma) e AIPC (Bari)
riconosciute dal MIUR.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

Tutte le 15 pubblicazioni presentate sono valutabili.

TESI DI DOTTORATO

Non allegata alla domanda.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta una produzione complessiva di n. 31 pubblicazioni, di cui 15 ai fini della
valutazione.

CANDIDATO: Andrea Caputo



VERIFICA TITOLI VALUTABILI

TITOLI VALUTABILI:

1. Diploma di specializzazione (vincitore di borsa) e il titolo di specialista in “Psicologia della
Salute” conseguito il 28/10/2014 presso “Sapienza” Universita di Roma con votazione 70 e lode/70

2. Dottorato di Ricerca (vincitore di borsa) e titolo di dottore di ricerca in “Psicologia Dinamica
e Clinica” conseguito il 23/02/2018 presso “Sapienza” Universita di Roma con votazione molto buono
3. Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all’estero

a. Incarico per attivita didattico-integrative, di orientamento e tutorato presso il corso

magistrale in Psicologia clinica della persona, delle organizzazioni e della comunita
della Facolta di Medicina e Psicologia dellUniversita Sapienza di Roma dal
01/11/2011 al 28/02/2013.

Prestazione di lavoro occasionale per attivita di collaborazione didattica A.A.
2013/2014 (incarico GIUNTA FAC 11.3.15) presso la Facolta di Medicina e Psicologia
dell’Universita Sapienza di Roma per il corso di laurea magistrale in Psicologia Clinica
dal 1/11/2013 al 31/10/2014.

Affidamento del "Laboratorio di Analisi del Testo " (M-PSI/08; 4 CFU) presso il lll
anno della Scuola di Specializzazione in Psicologia della Salute (identificativo: 13444)
afferente al Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica dell'Universita "Sapienza"
di Roma nell'ambito dell'attivita didattica- integrativa in conformita con quanto previsto
dal Regolamento in materia di Dottorato di ricerca (art. 10 comma 3) e in qualita di
assegnista per gli A.A. 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019,
2019/2020.

Attivita didattica integrativa (16 ore di esercitazioni e seminari) agli studenti del corso
magistrale in Psicologia Clinica della Facolta di Medicina e Psicologia dell’Universita
Sapienza di Roma nell'ambito dell'insegnamento "Progettazione e verifica degli
interventi in psicologia clinica" (titolare prof.ssa Viviana Langher), in conformita con
quanto previsto dal Regolamento in materia di Dottorato di ricerca (art. 10 comma 3)
per I'A.A. 2014/2015.

Attivita didattica integrativa (16 ore di esercitazioni e seminari) agli studenti del corso
triennale in Psicologia e Salute della Facolta di Medicina e Psicologia dell’Universita
Sapienza di Roma nell'ambito dell'insegnamento "Valutazione e interventi" (prof.ssa
Viviana Langher), in conformita con quanto previsto dal Regolamento in materia di
Dottorato di ricerca (art. 10 comma 3) per 'A.A. 2015/2016.

Attivita didattica integrativa (8 ore di seminari) agli studenti del corso triennale in
Psicologia e Salute della Facolta di Medicina e Psicologia dell’Universita Sapienza di
Roma nell'ambito dell'insegnamento "Valutazione e interventi in psicologia clinica"
(titolare prof.ssa Viviana Langher), in conformitd con quanto previsto dal
Regolamento in materia di Dottorato di ricerca (art. 10 comma 3) per I'AA.
2016/2017.

Attivita didattica integrativa (8 ore di seminari) agli studenti del corso magistrale in
Psicologia Clinica della Facolta di Medicina e Psicologia dell’Universita Sapienza di
Roma nell'ambito dell'insegnamento "Progettazione e verifica degli interventi in
psicologia clinica" (titolare prof.ssa Viviana Langher), in conformita con quanto
previsto dal Regolamento in materia di Dottorato di ricerca (art. 10 comma 3) per
'A.A. 2016/2017.



Lecturer per gli studenti dell'lstituto di Psicologia, dell'lstituto di Educazione Speciale
e dell'lstituto di Sociologia presso Faculty of Philosophy, University Ss. Cyril and.
Methodius di Skopje (Macedonia) sul tema "Unconcious motivations and career
development" nel mese di Maggio 2017.

Incarico di insegnamento (Pers.-Nr. 00860571 del 11/09/2017) per gli studenti del
corso di laurea in Social Work presso Hochscule Darmstadt — University of Applied
Sciences (Darmstadt, Germania) per il semestre invernale dell’A.A. 2017/2018. Titolo
del corso: “Technique of interviews and text analysis”.

Incarico di insegnamento (Pers.-Nr. 00860571 del 15/05/2018) per gli studenti del
corso di laurea in Social Work presso Hochscule Darmstadt — University of Applied
Sciences (Darmstadt, Germania) per il semestre estivo del’A.A. 2017/2018. Titolo
del corso: “Research methods for exploring Local Culture”.

Docente a contratto del modulo di Psicologia Clinica (SSD M-PSI/08, 2 CFU) per
I'A.A. 2018/2019 nell'ambito dell'insegnamento "Psicologia e Infermieristica in salute
mentale" presso il corso di laurea di INFERMIERISTICA (Abilitante alla professione
sanitaria di infermiere) - Corso di laurea J - ASL ROMA 1 della Facolta di Farmacia e
Medicina dell'Universita di Roma "Sapienza" (Verbale prot. n. 1934 del 21/09/2018)
dal 15/11/2018 al 31/12/2018. All'attivita didattica si accompagna la realizzazione
delle sessioni di esame, la partecipazione alle sedute di laurea e [l'attivita di
supervisione delle tesi in qualita di relatore.

Attivita didattica per il progetto "AGUA FUTURA" nell'ambito del corso di
specializzazione rivolto ai docenti dell'Universidad del Salvador (UES) in missione in
Italia presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica dell'Universita
"Sapienza" di Roma. L’attivita - prevista nell'ambito dell'assegno di ricerca di
categoria B — Tipologia Il - SSD M-PSI/08 (Prot. n.758 del 29.05.2019; Rep. 37/2019)
— ha riguardato la realizzazione dei due seguenti seminari: 10/06/2019: Come
processare i dati qualitativi attraverso programmi e software - | parte “L’analisi
testuale computer-assistita” (2,5 ore) 11/06/2019: Come processare i dati qualitativi
attraverso programmi e software - |l parte “Analisi Emozionale del Testo” (3 ore). Dal
10/06/2019 al 11/06/2019.

. Attivita didattica per la Maestria en Psicologia Clinica de la Comunidad presso la
Escuela de Posgrado della Facultad de Medicina dell’'Universidad de El Salvador
(UES) (ElI Salvador). L’attivita - prevista nell'ambito dell'assegno di ricerca di
categoria B — Tipologia Il - SSD M-PSI/08 (Prot. n.758 del 29.05.2019; Rep. 37/2019)
— ha riguardato la realizzazione di lezioni frontali in presenza (20 ore) e attivita sul
campo di raccolta di interviste (13 ore) sui seguenti temi: Caratteristiche dei metodi
qualitativi, Le tecniche proiettive nella ricerca qualitativa, La conduzione dell'intervista
e 'analisi dei dati testuali. Sono state realizzate inoltre videolezioni e videoconferenze
a distanza (per un totale di 20 ore) sui seguenti argomenti: Il processo clinico nella
psicologia di comunita, L'analisi della domanda, Riconoscimento del problema e
analisi delle risorse e delle necessita dal 23/09/2019 al 31/05/2020. All'attivita
didattica si & accompagnata attivita di supervisione dei lavori di tesi prodotti dai
corsisti in qualita di correlatore.

. Attivita didattica per il Diplomado en Psicologia Clinica Comunitaria presso la Escuela
de Ciencias Psicologicas - Departamento de Estudios de Postgrado della
Universidad de San Carlos de Guatemala (USAC) (Citta del Guatemala). L’attivita -
prevista nell'ambito dell'assegno di ricerca di categoria B — Tipologia Il - SSD M-



0.

PSI/08 (Prot. n.758 del 29.05.2019; Rep. 37/2019) — ha riguardato la realizzazione
delle due seguenti lezioni: La ricerca qualitativa (5 ore) e L'analisi del testo (5 ore).
Sono state realizzate inoltre videolezioni e videoconferenze a distanza (per un totale
di 10 ore) sui seguenti argomenti: Disegno e metodologia di ricerca, L’organizzazione
del lavoro di tesi dal 03/10/2019 al 05/10/2019. All'attivita didattica si & accompagnata
attivita di supervisione dei lavori di tesi prodotti dai corsisti in qualita di correlatore.

Attivita didattica per il progetto "AGUA FUTURA" nell'ambito del corso di
specializzazione rivolto ai docenti del’Universidad de San Carlos de Guatemala
(USAC) in missione in Italia presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica
dell'Universita "Sapienza" di Roma. L’attivita - prevista nell'ambito dell'assegno di
ricerca di categoria B — Tipologia Il - SSD M-PS1/08 (Prot. n.758 del 29.05.2019; Rep.
37/2019) — ha riguardato la realizzazione dei due seguenti seminari: Metodi qualitativi
per la progettazione degli interventi: I'Analisi Emozionale del Testo (5 ore);
Esplorazione della cultura locale: il rapporto tra comunita e acqua (3 ore) dal
13/11/2019 al 14/11/2019.

Docente a contratto in Psicologia Clinica (SSD M-PSI/08, 2 CFU) per I'AA.
2019/2020 nell'ambito dell'insegnamento "Psicologia e Infermieristica in salute
mentale" presso il corso di laurea di INFERMIERISTICA (Abilitante alla professione
sanitaria di infermiere) - Corso di laurea J - ASL ROMA 1 della Facolta di Farmacia e
Medicina dell'Universita di Roma "Sapienza" (Verbale prot. n. 1948 del 25/09/2019)
dal 14/11/2019 — in corso. All'attivita didattica si accompagna la realizzazione delle
sessioni di esame, la partecipazione alle sedute di laurea e I'attivita di supervisione
delle tesi in qualita di relatore.

Borsista per attivita di assistenza e orientamento per il funzionamento dei laboratori
didattici presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica n° 146 dell’Universita
La Sapienza di Roma dal 15/03/2007 al 15/09/2007.

4. Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o
stranieri;

a.

Abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo (prima sessione 2008) e
iscrizione all’Albo degli Psicologi della Regione Lazio - sezione A (iscrizione
n.16609) in data 23/01/2009.

Abilitazione all'esercizio della professione di Psicoterapeuta e relativa annotazione
all’Albo degli Psicologi della Regione Lazio - sezione A (iscrizione n.16609) in data
15/12/2014.

Master di primo livello in “Sessualita e relazioni affettive” (durata del corso dal
1/06/2004 al 12/06/2005) accreditato dalla Commissione Nazionale per la formazione
continua presso I’Associazione ltaliana di Sessuologia Clinica con votazione finale
30 e lode/30, conseguendo la qualifica di Consulente in Sessuologia (prot. 03/2005
del 12/06/2005).

Corso semestrale teorico-pratico in “Psichiatria forense e psicologia giuridica” (durata
del corso dal 20/12/2005 al 28/06/2006) presso la Scuola Medica Ospedaliera della
Regione Lazio con votazione finale Ottimo.

Corso semestrale teorico-pratico in “Clinica Psicosomatica. Psicopatologia
dell’esperienza corporea” (durata del corso dal 19/12/2005 al 26/06/2006) presso la
Scuola Medica Ospedaliera della Regione Lazio con votazione finale Ottimo.

5° Corso biennale post-universitario di formazione professionale in "Psicopatologia,
psicodiagnostica, supervisione e diagnosi clinica" (durata del corso dal 01/02/2007 al



15/12/2008) presso la Scuola Medica Ospedaliera della Regione Lazio conseguito
con la votazione finale 70/70.
g. Summer School “Research Methods in Health Psychology” (Main lecturer: Prof.ssa
Maria Norton) (durata del corso dal 05/05/2015 al 28/05/2015) presso la Facolta di
Medicina e Psicologia dell’Universita Sapienza di Roma (riconoscimento di 5 CFU).
6. Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi:

a. Incarico di prestazione autonoma occasionale (Prot. n. 44 - Pos. B017 del 19/01/2009) in
qualita di collaboratore di ricerca per il progetto “Promuovere l'efficacia organizzativa nei
Centri di Salute Mentale italiani: lo sviluppo della competenza psicosociale” presso il
Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica n.146 dell’'Universita La Sapienza di Roma dal
19/01/2009 al 14/02/20009.

b. Incarico di collaborazione coordinata e continuativa in qualita di operatore per
l'orientamento e il placement lavorativo per il progetto “Promozione, sperimentazione e
potenziamento dei sistemi universitari di placement - SOUL (Servizio Orientamento
Universita Lavoro) per attivita di counseling, orientamento e placement presso I'Universita
Sapienza di Roma dal 10/09/2008 al 28/11/2008.

c. Assegnista di ricerca di categoria B — Tipologia Il (Prot. n.758 del 29.05.2019; Rep. 37/2019),
per la durata di n. 1 anno per il SSD M-PSI/08 (Psicologia Clinica), nel’ambito del Progetto
di Ricerca dal titolo: “Attivita di formazione e ricerca finalizzata al monitoraggio e modellistica
della qualita e della quantita delle risorse idriche e sugli associati aspetti psicosociali in zone
pilota di El Salvador, Nicaragua e Guatemala” (Responsabile: Prof.ssa Manuela Tomai)
presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica dell’'Universita Sapienza di Roma dal
01/06/2019 al 31/05/2020

d. Incarico di consulenza libero professionale in qualita di coordinatore delle attivita di ricerca
(Determinazione dirigenziale n. 10 del 11/01/2016; PSYLAZIO.AOO1.REGISTRO
UFFICIALE.U.0000423.15-01-2016) per il progetto di ricerca “La scelta della scuola di
Psicoterapia” commissionata dal Gruppo di lavoro Gruppo di lavoro Formazione e qualita in
Psicoterapia presso I'Ordine degli Psicologi del Lazio dal 11/01/2016 al 31/03/2016.

e. Incarico di consulenza libero professionale in qualita di responsabile scientifico per le attivita
di ricerca (Determinazione Dirigenziale n. 186 del 17/10/2018;
PSYLAZIO.AOO1.REGISTRO UFFICIALE.U.0007177.19-10-2018) per I'Indagine “Binge
Drinking. L’alcol del tempo vuoto. Azioni di sensibilizzazione nei contesti scolastici - |
Edizione” promossa da Roma Capitale — Assessorato alla Persona, Scuola e Comunita
solidale e Dipartimento Politiche Sociali, Sussidiarieta e Salute, presso I'Ordine degli
Psicologi del Lazio dal 20/10/2018 al 31/05/2018

9) Incarichi di ricerca presso organizzazioni private

a. Responsabilita scientifica del progetto di ricerca "Disegno e valutazione sperimentale di un
intervento di counseling psicologico-clinico per lo sviluppo di carriera" ammesso a
finanziamento di Ateneo per la Ricerca Scientifica per Progetti di Avvio alla Ricerca - Tipo 2
- Anno 2016 (Bando competitivo che prevede la revisione tra pari; Numero protocollo:
AR21615506290BDF).

b. Componente del progetto ammesso a finanziamento di Ateneo per la Ricerca Scientifica
per Progetti di Ricerca — Progetti Piccoli - Anno 2019 (Bando competitivo che prevede la



revisione tra pari; Numero protocollo: RP11916B79284148). Referente: Prof.ssa Manuela
Tomai

c. Visiting presso I'lstituto di Psicologia per attivita di studio e ricerca presso Faculty of
Philosophy, University Ss. Cyril and. Methodius di Skopje (Macedonia) nel mese di Maggio
2017

d. Research fellow per attivita di ricerca nell’ambito del programma Erasmus Darmstadt
(Germania) per il progetto “Integration of refugees in a german neighborhood" presso
Hochscule Darmstadt — University of Applied Sciences (Darmstadt, Germania) nel mese di
Novembre 2017

e. Postdoctoral Research fellow per attivita di ricerca per il progetto “Viernheim research 2”
presso Hochscule Darmstadt — University of Applied Sciences (Darmstadt, Germania) nel
mese di Maggio 2018

11) Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca

a. Vincitore del premio di laurea consegnato dal Rettore dell’'Universita “La Sapienza” di
Roma in considerazione del meritevole curriculum studiorum. Bando del 30 settembre 2008
per giovani laureati per I'a.a.2006/2007 presso la Facolta di Psicologia 1 dell’Universita di
Roma “La Sapienza” conseguito il 24/10/2008

b. Certificato di reliability all'utilizzo della scala PCL-R (Hare Psychopathy Checklist Revised)
a seguito del training ufficiale tenuto dal Prof. Vincenzo Caretti e dal Prof. Adriano
Schimmenti in data 11-12 Dicembre 2015 presso I'Ordine degli Psicologi del Lazio a Roma.

c. Socio fondatore della start up universitaria "BES-T Srl" (proponente Prof.ssa Rosa Ferri)
approvata nel REGISTRO SPIN OFF E START UP SAPIENZA ai sensi dell'art. 11 del
Regolamento Spin Off e Start Up in data 20/06/2017 e costituita in data 27/11/2017, SEDE
LEGALE: via di Campo Marzio, 12 — ROMA | P.IVA E CODICE FISCALE: 14553031007.
BES-T ha quale specifico settore di attivita I'offerta di prodotti e servizi per persone con
bisogni educativi speciali (BES) con particolare riguardo all'impiego di tecnologie assistive
e I'esercizio di servizi attinenti I'area psicologica, medica e paramedica, psicoterapica, con
particolare riferimento alla prevenzione e promozione della salute.

d. Premio per la sezione “Best free communications" per il contributo: Fedele, F., Caputo, A.,
& Langher, V. (2018). Desiderio di maternita e infertilita: Analisi delle narrazioni di pazienti
in trattamento di Procreazione Medicalmente Assistita. 1° Congresso Nazionale
"ProcreazioneMedicalmente Assistita", PMA ltalia, Firenze, 23-24 Febbraio 2018

e. Membro del comitato editoriale di Rivista di Psicologia Clinica: Teoria e metodi
dell'intervento (Editor in Chief: Renzo Carli). Rivista Telematica a Carattere Scientifico
registrata presso il Tribunale civile di Roma (n.149/2006 del 17/03/2006) con ISSN: 1828-
9363. Sito internet: http://www.rivistadipsicologiaclinica.it/ojs/index.php/rpc/index. Rivista
registrata presso DOAJ (Directory of Open Access Journals), repertorio on line di riviste di
alta qualita ad accesso aperto e sottoposte a peer review.

f. Attivita di Guest Associate Editor per la Rivista Frontiers in Psychiatry (elSSN: 1664-0640)
per la sezione Psychopatology. Rivista open access indicizzata su SCOPUS e Web of
Science [2019 Impact Factor: 2.849]. Sito internet:
https://www.frontiersin.org/journals/psychiatry#editorial-board e per la rivista Frontiers in
Psychology (elISSN: 1664-1078) per la sezione Psychopatology. Rivista open access
indicizzata su SCOPUS e Web of Science [2019 Impact Factor: 2.067]. Sito internet:
https://www.frontiersin.org/journals/psychology#editorial-board

g. Attivita di Topic Editor per il numero "Psychological Factors as Determinants of Medical
Conditions, Volume II" nella sezione Psychopathology per la Rivista Frontiers in
Psychology (eISSN: 1664-1078) . Rivista open access indicizzata su SCOPUS e Web of



Science [2019 Impact Factor: 2.067]. Sito internet del research topic:
https://www.frontiersin.org/research-topics/13574/psychological- factors-as-determinants-
of-medical-conditions-volume-ii

16) Attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

a. Partecipazione ad un totale di 31 congressi nazionali ed internazionali in qualita di
relatore.

7. Altri titoli

a.

Incarico di consulenza libero professionale in qualita di Psicologo metodologo e intervistatore
per le attivita di ricerca e intervento (delibera n. 680 del 17 dicembre 2018) per il progetto “Le
periferie salvate dai ragazzini” presso I'Ordine degli Psicologi del Lazio dal 21/12/2018 al
31/05/2019

Incarico di consulenza libero professionale in qualita di responsabile scientifico per le attivita
di ricerca (ODPL-2020-0001480 del 14/02/2020) per I'Indagine “Iperconnessi. Azioni di
sensibilizzazione nei contesti scolastici sul tema della Dipendenza da Smarthphone e Social
Media” promossa da Roma Capitale — Assessorato alla Persona, Scuola e Comunita solidale
e Dipartimento Politiche Sociali, Sussidiarieta e Salute, presso I'Ordine degli Psicologi del
Lazio dal 03/06/2020 — in corso

Incarico di consulenza libero professionale in qualita di responsabile scientifico per le attivita
di ricerca (ODPL-2020-0001480 del 14/02/2020) per I'Indagine “Binge Drinking azioni di
sensibilizzazione nei contesti scolastici - Il Edizione” promossa da Roma Capitale —
Assessorato alla Persona, Scuola e Comunita solidale e Dipartimento Politiche Sociali,
Sussidiarieta e Salute, presso I'Ordine degli Psicologi del Lazio dal 03/06/2020 — in corso

Incarico di consulenza libero professionale in qualita di Componente dell’Osservatorio
Psicologico in Cronicita (OPC) dell'Ordine degli Psicologi del Lazio in qualita di Referente
area scientifica e statistica (ODPL-2020-0004500 del 17/06/2020) presso I'Ordine degli
Psicologi del Lazio dal 18/06/2020 — in corso

Collaborazione professionale di lavoro autonomo, a seguito di procedura pubblica di
selezione, presso I'lstituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione del Consiglio Nazionale
delle Ricerche (CNR) per il Progetto "Osservatorio per la valutazione e la qualita dei servizi
regionali" (Referente: dott.ssa Antonella Rissotto). L'incarico di ricerca (Prot. n. 0003353 del
17/12/2008)é stato svolto dal 19/01/2009 al 18/02/2009.

Incarico di collaborazione individuale a esperti, a seguito di procedura di selezione pubblica,
presso I'lstituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione e di
formazione per il Progetto OCSE-PISA 2009 — Programme for International Student
Assessment. L’incarico di ricerca (Prot. N. 0009236 del 12/05/2009) é stato svolto dal
13/05/2009 al 30/07/2009.

Incarico di ricerca annuale, ottenuto a seguito di selezione pubblica (Determinazione bando
n. 29/2010; Numero di protocollo incarico: 0003448 del 01/04/2010), per il Progetto
Valutazione M@t.abel - Plus presso I'lstituto nazionale per la valutazione del sistema
educativo di istruzione e di formazione dal 19/04/2010 al 18/04/2011.

Incarico di ricerca annuale, ottenuto a seguito di selezione pubblica (Determinazione bando
n. 154/2011; Numero di protocollo incarico: 0011433 del 05/12/2011), per il Progetto PQM
2010- 2013 presso I'lstituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione
e di formazione dal 14/12/2011 al 13/12/2012



Incarico di natura autonoma occasionale, a seguito di procedura di selezione pubblica (Det.
157/2013- Prot. num. 0009321 del 12/09/2013), in qualita di esperto di ricerca qualitativa per
attivita di valutazione nellambito dei progetti “VALES” e “Valutazione e Miglioramento”
presso ['lstituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione e di
formazione dal 25/11/2013 al 07/08/2014.

Incarico di ricerca annuale, ottenuto a seguito di selezione pubblica (Determinazione bando
n. 148/2013; Numero di protocollo incarico: 0013451 del 05/12/2013), per il Progetto
Valutazione M@t.abel - Plus presso I'lstituto nazionale per la valutazione del sistema
educativo di istruzione e di formazione dal 15/01/2014 al 31/12/2014.

Incarico di natura autonoma occasionale, a seguito di procedura di selezione pubblica (Det.
17/2016 - Prot. n. 0001010 del 04/02/2016 e successive appendici prot n. 223/2016 e
7250/2017), in qualita di esperto di ricerca qualitativa per attivita di valutazione nell’ambito
del Sistema nazionale di Valutazione (SNV) presso I'lstituto nazionale per la valutazione del
sistema educativo di istruzione e di formazione dal 15/02/2016 a in corso

Incarico di consulenza libero professionale in qualita di consulente di ricerca, supervisore e
data manager  (Determinazione Dirigenziale n. 138  del 30/07/2015;
PSYLAZIO.AOO1.REGISTRO UFFICIALE.U.0009930.18-12-2015) al progetto di ricerca
“Nuove tecnologie e stili alimentari” presso I'Ordine degli Psicologi del Lazio dal 30/07/2015
al 30/07/2016.

. Incarico di consulenza libero professionale in qualita di coordinatore delle attivita di ricerca
(Determinazione Dirigenziale n. 176 del 23/10/2015; PSYLAZIO.AOO1.REGISTRO
UFFICIALE.U.0009750.11-12-2015) per il progetto di ricerca "La funzione psicologica nella
Sanita laziale" commissionata dal Gruppo di lavoro Psicologia e Welfare presso I'Ordine degli
Psicologi del Lazio dal 23/10/2015 al 14/10/2016.

Contratto di lavoro a progetto in qualita di collaboratore di ricerca per il coordinamento delle
attivita di ricerca tra 'INVALSI e Delos Ricerche s.r.l. relative al progetto PON Valutazione
M@t.abel presso Delos Ricerche s.r.l. (Via Emilia Ponente n. 34, Bologna — P. IVA.
025412010204) dal 13/06/2011 al 31/08/2011.

Prestazione libero professionale in qualita di consulente e ricercatore per il progetto
"P.R.O. (Progettazione Ricerca Organizzazioni) Marche" presso DB Studium & Partners
(Via della Madonna del Riposo n. 75, Roma - P. IVA 06346871004) dal 01/01/2013 al
30/06/2014

Contratto di lavoro a progetto in qualita di esperto per attivita di ricerca per progetti di
sviluppo e di valutazione scolastica di rilievo nazionale presso VOX Communication s.r.l.
(Via Fermo N. 2/C, Roma - P.IVA 11065721000) dal 05/06/2013 al 31/08/2013

Incarico libero professionale in qualita di consulente di ricerca presso Entropy Knowledge
Network s.r.l. (Via Asmara, n. 26, Roma - Codice Fiscale/P. IVA 08818031000), dal
27/07/2018 — in corso

Partecipazione in qualita di Esperto psicologo di particolare e comprovata specializzazione
in attivita di ricerca per il Progetto Valutazione M@t.abel - Plus (codice PUC:
B15B09000020006) nel’lambito del Programma PON CONV FSE COMPETENZE PER LO
SVILUPPO (I-3-FSE-2009-2) finanziato dal Fondo Sociale Europeo (programmazione
2007/2013) attraverso formale attribuzione di incarico da parte dell'Istituto nazionale per la
valutazione del sistema educativo di istruzione e di formazione dal 19/04/2010 al
18/04/2011.

Partecipazione in qualita di Esperto psicologo di particolare e comprovata specializzazione
in attivita di ricerca per il Progetto PQM 2010-2013 (codice PUC: B15B09000140006)



nell’ambito del Programma PON CONV FSE COMPETENZE PER LO SVILUPPO (A-2-
FSE-2009-2) finanziato dal Fondo Sociale Europeo (programmazione 2007/2013)
attraverso formale attribuzione di incarico da parte dell’lstituto nazionale per la valutazione
del sistema educativo di istruzione e di formazione dal 14/12/2011 al 13/12/2012.

t. Partecipazione in qualita di Esperto psicologo di particolare e comprovata specializzazione
in attivita di ricerca per il Progetto Valutazione M@t.abel - Plus (codice PUC:
B15B09000020006) nell’ambito del Programma PON CONV FSE COMPETENZE PER LO
SVILUPPO (I-3-FSE-2009-2) finanziato dal Fondo Sociale Europeo (programmazione
2007/2013)attraverso formale attribuzione di incarico da parte dell’Istituto nazionale per la
valutazione del sistema educativo di istruzione e di formazione dal 15/01/2014 al
31/12/2014.

u. Riconoscimento dal parte della Conferenza per il coordinamento funzionale del Sistema
nazionale di valutazione (costituita da INVALSI, INDIRE e contingente ispettivo del MIUR)
quale "Esperto per la valutazione esterna delle scuole non appartenente al mondo della
scuola, con esperienza e conoscenza maturata nelle metodologie di ricerca valutativa,
nella valutazione di organizzazioni formative e non formative e nella valutazione di progetti
e interventi" ai sensi dell’'art. 3, comma 1, lett. f), del decreto del Presidente della
Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, per l'attribuzione di incarichi nel’ambito del Sistema
Nazionale di Valutazione (SNV) o per lo svolgimento di attivita di studio e ricerca
nell’ambito del progetto Valu.E., cofinanziato con risorse europee, riferito alla
programmazione europea 2014-2020 (det. 32/2013)

v. Nomina da parte dell'Ordine degli Psicologi del Lazio (deliberazione presidenziale n.
27/2016; PSYLAZIO.AOO1.REGISTRO UFFICIALE.U.0006560.14-07-2016) come
componente della commissione di valutazione per la selezione dei progetti inerenti il
Progetto "Innovation Lab 2016" volto a premiare metodologie e prassi di successo
nell'intervento psicologico.

w. Premio conferito dalla Commissione Europea in quanto membro del team di valutazione
per il progetto "Evaluating the effectiveness of the Italian math teachers' professional
development programme M@t.abel", riconosciuto quale Best Completed Evaluation
(Strand A). Il premio € stato conferito in occasione dell'evento 7th European Evaluation
Conference "The result orientation: Cohesion Policy at work", organizzato a Sofia il 16-17
Giugno 2016 dalla Direzione Generale della Politica Regionale e Urbana e per
I'Occupazione, gli Affari Sociali e l'inclusione della Commissione Europea.

x. Partecipazione al progetto di ricerca e studio “Nuove tecnologie e stili alimentari” finanziato
dalla Direzione generale per I'lgiene e la Sicurezza degli Alimenti e della Nutrizione del
Ministero della Salute (finanziamento n. C82115000210001) attraverso formale attribuzione
di incarico da parte dell’Ordine degli Psicologi del Lazio dal 30/07/2015 al 30/07/2016.

y. Componente dell’Osservatorio Psicologico in Cronicita (OPC) dell'Ordine degli Psicologi del
Lazio in qualita di Referente area scientifica e statistica (ODPL-2020-0004500 del
17/06/2020).

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

Tutte le 15 pubblicazioni presentate sono valutabili.

TESI DI DOTTORATO

Non allegata alla domanda.




CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva di n. 59 pubblicazioni, di cui 15 ai fini della
valutazione.

CANDIDATO: Silvia Cerolini

VERIFICA TITOLI VALUTABILI

TITOLI VALUTABILI:

1)

2)

3)

4)

Diploma di specializzazione in Psicoterapia ad indirizzo Cognitivo Comportamentale,
conseguito presso I’Associazione Istituto “Scuola di Psicoterapia Cognitiva” gestita dalla “SPC
S.r.l.”, con voto 30/30, in data 16/01/2020.

Dottorato di Ricerca in Psicologia e Scienza Cognitiva (XXX ciclo), conseguito in data

8/02/2018 presso il Dipartimento di Psicologia dell’'Universita degli Studi di Roma “La

Sapienza” con il giudizio di OTTIMO.

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o

stranieri

a) Abilitazione alla professione di Psicologo (Roma, gennaio 2016) e iscrizione all’Albo degli
psicologi del Lazio num: 22046, in data: 21/03/2016.

b) Titolare di assegno di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (dal
01/10/2020 al 30/09/2021) per il settore scientifico disciplinare M-PSI/08, dal titolo
“Development of a composite online interview for screening psychological distress and
promoting well-being among university students”, responsabile scientifico Prof. Cristiano
Violani, presso il Dipartimento di Psicologia dell’'Universita degli Studi di Roma “La
Sapienza”;

c) Titolare di assegno di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240: -
dal 01/05/2019 al 30/04/2020 (totale mesi 12) presso il Dipartimento di Psicologia dei
Processi di Sviluppo e Socializzazione, Universita degli Studi di Roma “La Sapienza", nel
settore MPSI/03;

d) Titolo di Mediatore Familiare (Socio Professionista S.l.Me.F.), conseguito in data
06/12/2019, presso S.I.Me.F, n° iscrizione: 250; n° registro 068 AICQ SICEV.

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e

internazionali, o partecipazione agli stessi;

a) dal 01/04/2018 al 30/07/2018 (totale mesi 4) presso il Dipartimento di Psicologia dei
Processi di Sviluppo e Socializzazione, Universita degli Studi di Roma “La Sapienza" per il
progetto “Prevenzione del doping nello sport: un intervento morale in giovani atleti Inglesi,
Greci e ltaliani”, responsabile scientifico il Professore Fabio Lucidi.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

Tutte le 15 pubblicazioni presentate sono valutabili.

TESI DI DOTTORATO




Allegata alla domanda e valutabile.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva di n. 15 pubblicazioni, di cui 15 ai fini della
valutazione.

CANDIDATO: Yura Loscalzo

VERIFICA TITOLI VALUTABILI

TITOLI VALUTABILI:

1)

2)

3)

4)

5)

Dottorato di Ricerca in Scienze Cliniche, curriculum Psicologia e Terapia del Dolore,

conseguito il 08/03/2018 presso Universita degli Studi di Firenze;

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero

a) Docente a Contratto, “Elementi di Psicopatologia dello Sviluppo” (M-PSI1/08) — Universita
degli Studi di Firenze. Docenza al quinto anno del CdL in Scienze della Formazione
Primaria, 8 CFU (2019-20).

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o

stranieri

a) lIscrizione all’Albo Nazionale dell’Ordine degli Psicologi (Ordine Psicologi della Toscana)
dal 06/02/2016;

b) 18/02/2020: Corso di lll Livello “Progettazione di una proposta vincente in Horizon 2020 —
Laboratorio di Scrittura Proposte, Universita degli Studi di Firenze;

c) 12/11/2019: Corso di Livello Avanzato “Progettazione di una proposta vincente in Horizon
20207, Universita degli Studi di Firenze;

d) 23/10/2019: Corso di Alta Formazione in Europrogettazione: Tecniche e Metodi EURO-TM;

e) 25/03/2017: Master (non universitario) in Psicodiagnostica Clinica e Forense, Societa
Italiana di Psicodiagnostica Clinica e Forense (SIPDC), Firenze.

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e

internazionali, o partecipazione agli stessi

a) Coordinatore del gruppo di ricerca su Studyholism (Ossessione da Studio), composto dai
seguenti Paesi: Italia: Universita degli Studi di Firenze, Prof. Marco Giannini; Polonia:
Jagiellonian University, Prof. Krystyna Golonk; Croazia: Zadar University, Prof. Marina
Nekic.

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca

a) Abilitazione Scientifica Nazionale, Professore di |l fascia, settore concorsuale 11/E4, con
validita 10/07/2020 — 10/07/2029;

b) 05/11/2017: Premio in onore e ricordo del Prof. Virgilio Lazzeroni (Trust Saulo Sirigatti).

c) 10/10/2014: Vincitore con Borsa al concorso per 'ammissione al Corso Di Dottorato di
Ricerca in Scienze Cliniche — Ciclo XXX, Universita degli Studi di Firenze.

d) 01/09/2014: Piattaforma “Impresax1000” (The European House Ambrosetti e Federazione
Nazionale dei Cavalieri del Lavoro). Sono stata inserita in questa piattaforma, riservata ai
mille studenti piu meritevoli d’ltalia (attualmente disattivata).

e) 03/02/2012: Miglior studente dell’anno della Facolta di Psicologia di Firenze

f) Review Editor per:



i) Frontiers in Psychology, sezione Health Psychology (IF: 2.067)
ii) International Journal of Environmental Research and Public Health (IF: 2.849)

g) Revisore per un progetto di ricerca presentato per ottenere un finanziamento al Nardowe
Centrum Nauki (Agenzia governativa polacca).

6) Attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

i) Partecipazione in qualita di relatrice a 7 convegni nazionali (fra cui 1 contributo in
qualita di chair e moderatore di un simposio).

7) Altri titoli
a) N° 5 lettere di raccomandazione allegate alla presente domanda, e scritte da:
i) Prof. Giannini (Universita degli Studi di Firenze)
i) Prof. Kenneth G. Rice (Georgia State University, USA)
i) Prof. David Schuldberg (University of Montana, USA)
iv) Prof.ssa Krystyna Golonka (Jagiellionian University, Polonia)
v) Prof.ssa Marina Neki¢ (Zadar University, Croazia).

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

Tutte le 15 pubblicazioni presentate sono valutabili.

TESI DI DOTTORATO

Allegata alla domanda e valutabile.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva di n. 24 pubblicazioni, di cui 15 ai fini della
valutazione (1 delle quali € la tesi di dottorato valutata separatamente).

CANDIDATO: Alessandro Talia

VERIFICA TITOLI VALUTABILI
TITOLI VALUTABILI:

1. Dottorato di ricerca in Psicologia Clinica conseguito presso I'Universita di Copenaghen.
2. Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero
a. Partecipazione in qualita di docente al corso di dottorato in psicologia clinica presso la
Sigmund Freud University di Vienna (Austria) (8/10/2018-12/11/2018).
b. Incarico di insegnamento presso lo Psychologisches Institut, Universita di Heidelberg,
Germania. Titolo delcorso: “Intersubjectivity: development and psychopathology”.
Rivolto a studenti di laurea magistrale e triennale. 4ECTS, 33 ore.
c. Incarico di insegnamento presso lo Psychologisches Institut, Universita di Heidelberg,
Germania. Titolo del corso: “Attachment in the Clinical context”, Rivolto a studenti di
laurea magistrale e triennale. 4ECTS, 33 ore.



d. “La teoria dell’attaccamento nel contesto clinico”. Corso seminariale intensivo (16 ore)
all'Universita di Padova, rivolto a studenti di laurea magistrale.

e. “Methods of attachment research”. Corso seminariale intensivo (16 ore) all’ Universita
di Klagenfurt, Austria, rivolto a studenti di laurea magistrale.

f. Incarico di insegnamento presso il Dipartimento di Psicologia, Universita di
Copenhagen, Danimarca. Titolo del corso: “Attachment in Psychotherapy; training in
scoring with the patients Attachment Coding System”. Rivolto a studenti di laurea
magistrale e triennale. 5 ECTS, 33 ore.

g. Incarico di insegnamento presso il Dipartimento di Psicologia, Universita di
Copenhagen, Danimarca. Titolo del corso: “Working with transference in
psychotherapy”. Rivolto a studenti di laurea magistrale e triennale, 12 ECTS, 33 ore.

3. Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o
stranieri

a. Conduzione di un training nello scoring del Patient Attachment Coding System (PACS)
presso |a scuola di dottorato in psicoterapia “Ferkauf School” della Yeshiva University,
New York (USA).

4. Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi

a. Responsabilita dell'impostazione metodologica e coordinamento di un gruppo di lavoro
per I'analisi di trascritti di psicoterapia all'interno del progetto: “Therapist Attachment-
Related Behaviors and Their Effects on Psychotherapy Process and Outcome”
condotto dal Prof, Eric Sauer della Western Michigan University.

b. Responsabilita della ricerca dal titolo: “Analisi delle dimensioni verbali nell'interazione
psicoterapica’ assegnata dall'Universita di Bergamo tramite bando prot. N, 18382/VII/1
del 30/01/2020.

c. Responsabilita dellimpostazione metodologica e coordinamento di un gruppo di lavoro
per I'analisidi trascritti di psicoterapia all'interno del progetto: “Therapist Attachment-
Related Behaviors and Their Effects on Psychotherapy Process and Outcome”
condotto dalla Prof.ssa Shelley McMain presso il Centre for Addiction and Mental
Health di Toronto (Canada).

d. Responsabilita del progetto di ricerca “Projective identification and
unresolved/disorganized- attachment” finanziato con un grant dalla “International
Psychoanalytic Association’ (10,0009$).

5. Attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

a. partecipazione in qualita di relatore ad invito (n = 4), relatore (n = 11) organizzatore di
un simposio/workshop (n = 3) o membro dell’organizzazione di convegni internazionali
(n=2).

6. Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca

a. Review editor per Frontiers: Psychology for Clinical settings (2017-0ggi);

b. Premio internazionale per studi di ricerca sul Trauma e Personalita assegnato al
migliore giovane ricercatore nelle aree di attaccamento, personalita e psicopatologia.
Congresso Internazionale: Attaccamento e Trauma: Personalita, Sviluppo e
Psicoterapia (10.000 euro). Rome, Italy;

c. Lester Luborsky Student Poster Award — Society for Psychotherapy research (per il
poster: “Was Freud right? An empirical investigation on transference and attachment in
the therapeutic relationship”);



d. Division 39 APA Scholar program for graduate students — Stipend supporting

attendance of the ApsA meeting, free subscription to psychoanalytic journals, and
ongoing mentorship.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

Tutte le 15 pubblicazioni presentate sono valutabili.

TESI DI DOTTORATO

Allegata alla domanda e valutabile.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva di n. 14 pubblicazioni, di cui 15 ai fini della
valutazione (1 delle quali consiste nella tesi di dottorato, valutata separatamente).

CANDIDATO: Cristina Zarbo

VERIFICA TITOLI VALUTABILI
TITOLI VALUTABILI:

1. Dottorato di ricerca in Formazione della persona e mercato del lavoro (XXXI ciclo).
Curriculum: PSICOLOGIA CLINICA. Tesi di dottorato: “Behind common symptoms and
psychosocial implications of endometriosis: the role of cognitive and personality factors”.
Universita degli Studi di Bergamo.

2. Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero

a. Docenza presso il MASTER DI II° Livello “Valutazione multidimensionale Psicologica
e Tecniche Orientate al Cambiamento”. Corso “L’assessment multidimensionale del
paziente con dolore cronico: strumenti e metodi”. Universita di Bergamo, Bergamo.

b. Attivita didattiche integrative (Laboratorio e tutorato) nell’ambito dell’insegnamento
ufficiale di “Teoria e tecniche del colloquio e dell'intervista”. Dipartimento di scienze
umane e sociali, Universita degli Studi di Bergamo. Dal 11/10/2018 al 21/12/2018

3. Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi

a. Assegnista di ricerca. Bando MIUR - Smart City Nazionale. “SMART AGING -
Piattaforma di servizi per acquisizione ed elaborazione di dati personali per il
prolungamento della vita attiva e il miglioramento del benessere, della cura e della
prevenzione nella popolazione anziana”. HTH Centro di Ateneo, Universita degli
Studi di Bergamo.

b. Contratto di supporto al coordinamento progetto di ricerca finalizzata (RF) “Uso del
tempo quotidiano, attivita fisica, qualita delle cure e relazioni interpersonali in persone
con disturbi dello spettro della Schizofrenia: uno studio multicentrico italiano,
DiAPAson” e collaborazione al progetto internazionale (H2020) “EUropean study on
VIOlence Risk and MEntal Disorders, EU-VIORMED”. IRCCS Istituto Centro San
Giovanni di Dio Fatebenefratelli, Brescia.

c. Contratti di collaborazione per la partecipazione ai progetti di ricerca:




i. “SMART AGING OR4 (2016): interventi psicologici per i pazienti nell’ambito
delle cure primarie utilizzando tecnologie”. HTH Centro di Ateneo, Universita
degli Studi di Bergamo;

ii. “Intervento di testing delle soluzioni psicologiche sviluppate nel’ambito del
progetto SMART BREAK: Monitoraggio della condizione psicologica dei
soggetti coinvolti nella sperimentazione del progetto SMART BREAK”.
Dipartimento di Ingegneria, Universita degli studi di Bergamo (2015);

ii. “PROGETTO PILOTA KIDSCREEN: Benessere e disagio negli adolescenti
e nelle loro famiglie”. Villa Santa Maria societa cooperativa sociale,
Tavernerio (CO) (2014).

4. Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca;
a. Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN), settore concorsuale 11/E4, fascia Il (Dal
20/05/2019 al 20/05/2025).

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

Tutte le 15 pubblicazioni presentate sono valutabili.

TESI DI DOTTORATO

Allegata alla domanda e valutabile.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva di n. 42 pubblicazioni, di cui 15 ai fini della
valutazione (1 delle quali consiste nella tesi di dottorato, valutata separatamente).

La Commissione termina i propri lavori alle ore 12:45.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

F.to Prof. Gianluca Castelnuovo (Presidente)

Prof. Franco Fabbro (Componente)

Prof.ssa Cristina Ottaviani (Segretario)



